UBND XÃ HOẰNG XUÂN

TỔ SOẠN THẢO QUY CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-TST           Hoằng Xuân, ngày     tháng 05  năm 2024

TỜ TRÌNH

Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ

 trên địa bàn xã Hoằng Xuân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Hoằng Xuân

Thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022;

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Theo đề nghị của Tổ soạn thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân

chủ trên địa bàn xã Hoằng Xuân  như sau:

 I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT CỦA VIỆC QUY CHẾ

THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

 1. Cơ sở pháp lý

  - Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

- Luật thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10/11/2022;

- Nghị định số 34/2016/NĐ- CP ngày 14/5/2016;

- Nghị định số154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

- Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ

sở;

- Văn bản số 4918/BTP-VĐCDPL, ngày 08/12/2022 của Bộ Tư pháp về

việc thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật

được Quốc hội khóa XV thông qua.

Công văn số 6228/UBND-THKH ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao

tại Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/6/2023 triển khai Quy chế thực hiện dân

chủ ở cơ sở. Công văn Số:1578/UBND-NV của UBND huyện Hoằng Hóa ngày

15/5/2024 về việc khẩn trương ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và

Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày

26/6/2023 của UBND tỉnh

Từ cơ sở pháp lý trên, Uỷ ban Nhân dân  xã có thẩm quyền ban hành Quy

chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Hoằng Xuân.

2. Sự cần thiết

Căn cứ các quy định trên, UBND xã cần thiết phải ban hành Quy chế thực

hiện dân chủ trên địa bàn xã Hoằng Xuân để áp dụng rộng rãi trên địa bàn các

2

thôn. Quy định về nội dung, cách thức thực hiện dân chủ trên địa bàn xã, quyền và

nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở xã.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH VÀ QUY CHẾ THỰC HIỆN DÂN CHỦ CƠ SỞ

1. Mục đích

Để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ về Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở

trên địa bàn xã theo các quy định của Pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Căn cứ điểm c, Khoản 2, Điều 35 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sơ và Văn bản

số 4918/BTP-VĐCDPL, ngày 08/12/2022 của Bộ Tư pháp về việc thông báo nội

dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa

XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, để xây dựng và ban hành văn bản đảm bảo đúng

quy định. Theo đó, việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, UBND xã

phải ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện quy trình

soạn thảo, trình tự xem xét thông qua, ban hành đúng theo quy định tại Điều 144,

145 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Trong quá trình xây dựng dự thảo Quy chế, UBND xã  đã chỉ đạo Tổ soạn

thảo Quy chế tiến hành rà soát cập nhật các quy định, các văn bản QPPL có liên

quan; đồng thời UBND xã ban hành  Công văn số 48/UBND ngày 20/05/2024 về

việc triển khai lấy ý kiến góp ý dự thảo Quy chế Thực hiện dân cơ sở trên địa bàn

xã  và đã nhận được một số ý kiến đóng góp vào nội dung của dự thảo Quy chế từ

Nhân dân.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

VÀ QUY ĐỊNH KÈM THEO

1. Tên gọi

Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ.

2. Bố cục

- Dự thảo gồm Quyết định và Quy chế kèm theo.

- Dự thảo Quyết định gồm 03 Điều.

- Dự thảo Quy chế gồm 03 Chương, 46 Điều.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo

Về cơ bản, dự thảo Quy chế đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, minh

bạch.

- Dự thảo Quy chế quy định các nội dung như sau:

          + Chương I: “Quy định chung” gồm 07 Điều (từ Điều 1 đến Điều 7) quy

định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, nguyên tắc thực hiện, quyền và

nghĩa vụ của công dân; các biện pháp bảo đảm và các hành vi bị nghiêm cấm.

  + Chương II: “Nội dung thực hiện dân chủ ở xã ” gồm có 03 Mục

  Mục 1: “Công khai thông tin” gồm 04 Điều (từ Điều 8 đến Điều 11) Chính

quyền địa phương có trách nhiệm thông tin kịp thời và công khai để Nhân dân biết.

Mục 2: “Nhân dân bàn và quyết định” gồm 10 Điều (từ Điều 12 đến Điều

21) quy định những nội dung Nhân dân bàn và quyết định.

3

  Mục 3: “Nhân dân tham gia ý kiến” gồm 05 Điều (từ Điều 22 đến Điều 26)

quy định nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền

quyết định.

  Mục 4: “Nhân dân kiểm tra, giám sát” gồm 16 Điều (từ Điều 27 đến Điều

42) quy định nội dung, hình thức kiểm tra, giám sát; Ban Thanh tra nhân ở xã; Ban

Giám sát đầu tư của cộng đồng.

  + Chương III: “Tổ chức thực hiện” gồm 04 Điều (điều 43-,46).

  Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân

chủ cơ sở, Tổ soạn thảo Quy chế kính trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết

định.

  Gửi kèm Tờ trình gồm:

  1. Dự thảo Quyết định ban hành kèm theo Quy chế thực hiện dân chủ trên

địa bàn xã Hoằng Xuân.

  2. Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ.

  3. Bản tổng hợp các ý kiến góp ý đối với dự thảo.

  4. Công văn số  48 /UBND-VP ngày 20/05/2024 của UBND xã Hoằng Xuân.

  Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế dân chủ trên địa

bàn xã Hoằng Xuân, kính trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các thành viên Tổ soạn thảo;

- Lưu: VP, TP.

TM. TỔ SOẠN THẢO

TỔ TRƢỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Hoàng Văn Hùng

		2024-05-24T10:13:33+0700

		2024-05-24T15:13:15+0700

		2024-05-24T15:35:01+0700

		2024-05-24T15:35:02+0700

		2024-05-24T15:35:03+0700